

BANCA POPOLARE DI SPOLETO SPA: RISULTATI AL 31 MARZO 2012**RISULTATI ECONOMICI DI PERIODO**

- **Margine di interesse: €18.496 mila (+ 6,3% rispetto al 31/3/11)**
- **Margine di intermediazione primario: € 29.273 mila (+ 11,1% rispetto al 31/3/11)**
- **Risultato di gestione: € 13.893 mila, in crescita di oltre 100% rispetto sul Risultato al 31/3/11 (€6.218 mila)**
- **Risultato Netto di periodo: € 2.063 mila, in crescita di oltre 100% rispetto all'Utile netto al 31/3/11, (€940 mila)**

IMPIEGHI A CLIENTELA

- **Impieghi : € 2.765 milioni (+ 5,5% rispetto al 31/12/2011);**

RACCOLTA

- **Raccolta diretta: €2.670 milioni (+7,3% rispetto al 31/12/11), prevalentemente ascrivibile alla crescita della raccolta diretta "retail" (+9,2%)**
- **Raccolta complessiva: € 4.148 milioni (7,2% rispetto al 31/12/11);**

BANCA REALE

- **Base Clientela: unità 142.993 (+ 2,0% rispetto al 31/12/11)**
- **Conti Correnti: n. 129.000(+ 1,3% rispetto al 31/12/11)**

COEFFICIENTI PATRIMONIALI

- **Tier 1 (e Core Tier 1) al 7,53%**
- **Total capital ratio all'8,92%**

Spoletto, 11 Maggio 2012 – si è riunito oggi sotto la presidenza di Nazzareno D'Atanasio il Consiglio di Amministrazione di Banca Popolare di Spoleto, che ha approvato il Rendiconto intermedio di gestione al 31.3.2012, illustrato dal Direttore Generale Francesco Tuccari.

Il quadro congiunturale degli ultimi sei mesi del 2011 ed i primi mesi 2012 è stato caratterizzato da crescenti criticità, da un lato connesse alle negative prospettive di crescita dell'economia reale, dall'altro dalla estrema volatilità dei mercati finanziari, con particolare riferimento agli spread creditizi dei titoli governativi e di emittenti bancari dell'area euro. In tale quadro aumentano le difficoltà finanziarie di famiglie ed imprese.

In tale difficile contesto macroeconomico, la Banca prosegue nella sua tradizionale attività a sostegno di famiglie ed imprese.



Di seguito, il commento ai singoli aggregati patrimoniali ed economici, questi ultimi riclassificati con criteri di natura gestionale.

La **Raccolta Diretta** si attesta a € 2.670 milioni, registrando una performance di crescita del 7,3% sul 31.12.2011, (prevalentemente nella componente "retail" che cresce del 9,2%), più accentuata nelle forme tecniche dei conti correnti e depositi a risparmio).

La **Raccolta Indiretta**, comprensiva delle polizze vita al netto dei riscatti, segna rispetto al 31.12.2011 un incremento complessivo di € 96 milioni circa (+6,9%), prevalentemente nella componente del "risparmio amministrato" (+9,6%).

Gli **Impieghi clientela raggiungono € 2.765 milioni**, in crescita del 5,5% sul 31 dicembre 2011, a conferma della costante politica della Banca a sostegno di famiglie e imprese. L'evoluzione per forme tecniche conferma il peso crescente dei mutui (in crescita dell'6,3%) e dei conti correnti (+5,9%).

Le **Attività Deteriorate totali (sofferenze, incagli, esposizioni scadute, crediti strutturati), al netto dei dubbi esiti**, al 31.3.2012 ammontano ad € 299,3 milioni; l'incidenza sugli impieghi netti risulta pari al 10,8%, sostanzialmente stabile rispetto al 31.12.2011 (10,5%). L'incremento dei crediti deteriorati, è connesso al perdurare delle criticità che caratterizzano il contesto economico sia a livello nazionale che, in particolar modo, nelle principali aree geografiche in cui opera la Banca. Le sofferenze nette ammontano ad € 98,8 milioni (contro € 87,9 milioni al 31.12.2011); il coverage ratio si attesta al 56,0% (56,8% al 31.12.2011) e rappresentano il 3,6% degli impieghi netti a clientela (3,4% al 31.12.2011).

Gli incagli netti al 31.3.2012 ammontano ad € 128,2 milioni (€ 133,2 milioni al 31.12.2011), con coverage dell'11,8% (11,1% al 31.12.2011). Gli incagli netti su impieghi netti a clientela sono pari al 4,6% (5,1% al 31.12.2011).

Il Margine di interesse al 31.3.2012 si attesta a € 18.496 mila registrando una crescita del 6,3% sul valore al 31.3.2011 (+ € 1,1 milioni).

La **Componente commissionale** mostra una notevole crescita (+20,2%) sui valori del periodo precedente. L'incremento delle commissioni nette è sostanzialmente connesso alla crescita dei prodotti del comparto parabancario, con particolare riferimento ai prestiti personali, ai prodotti assicurativi del ramo danni ed alle carte di credito. Buona performance anche per le commissioni da servizi.

Il Margine di intermediazione primario si attesta ad € 29.273 mila, evidenziando una crescita dell'11% sul valore del periodo precedente, ascrivibile ad entrambe le componenti del Margine di interesse e del Margine commissionale.

Con riferimento al **Risultato dell'attività di negoziazione/valutazione del comparto finanza**, relativa al portafoglio di proprietà, si segnala un risultato positivo netto di circa € 4.574 mila, in crescita di € 4.008 mila sul 31.3.2011, per effetto dell'andamento positivo dei mercati e del restringimento degli spread creditizi degli emittenti italiani, soprattutto bancari, che hanno determinato effetti positivi in termini di fair value dei titoli in portafoglio.

Il **risultato netto delle attività di copertura** al 31.3.2012, negativo per € 309 mila, registra un lieve peggioramento rispetto al periodo precedente (- € 246 mila al 31 marzo 2011).

Il **marginale di intermediazione** si attesta a € 33.478 mila, in crescita del 26,4% sul 31 marzo 2011.

Gli **oneri operativi** sono pari ad € 19.585 mila e registrano un calo del 3,3% circa rispetto al 31.3.2011. Tale andamento risente di oneri non ripetibili presenti al 31.3.2011 per € 1,5 milioni circa. In particolare, i **costi del personale**, pari ad € 13.174 mila contro i € 13.710 mila al 31.3.2011, registrano una contrazione del 3,9%; le **altre spese amministrative** al netto dei recuperi di spesa, pari ad € 668 mila, risultano in calo sul 31.3.2011 del 3,4%.

Le **rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali** sono pari a circa € 0,6 milioni circa, in calo dell'1,4% rispetto all'esercizio precedente.

Il **Cost/Income**¹ risulta pari a 58,5% rispetto al valore di 76,5% del 31.3.2011 (70,85% al netto degli "oneri non ricorrenti"). Il rapporto **Spese Amministrative (al netto dei recuperi di spesa)/Margine di Intermediazione** è pari a 56,6% contro il 74% del 31.3.2011 (68,38% al netto degli "oneri non ricorrenti").

Il Risultato di Gestione si attesta a € 13.893 mila, in crescita di oltre il 100% sul periodo precedente (€ 6.218 mila).

Alla formazione del Risultato Netto di periodo concorrono inoltre: **accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri** per

¹ Calcolato come il rapporto tra gli Oneri Operativi e il Margine di Intermediazione.



circa € 20 mila (€ 30 mila al 31.3.2011); **rettifiche di valore per deterioramento** per € 9.989 mila (contro € 4.448 mila del periodo precedente). La componente relativa ai crediti è pari ad €10.042 mila, in crescita sul periodo precedente (€ 4.457 mila al 31.3.2011); tale andamento è ascrivibile al progressivo accentuarsi della crisi dell'economia reale a livello nazionale e locale, con conseguente crescita delle rettifiche su crediti deteriorati di periodo.

L'utile lordo di periodo è pari ad € 3.874 mila (€ 1.720 mila al 31.3.2011); le **Imposte dirette** sono pari ad € 1.811 mila.

L'utile netto di periodo registra una crescita di oltre il 100% sul periodo precedente (€ 940 mila al 31.3.2011).

Il coefficienti patrimoniali I 31.3.2012 sono i seguenti: il **Tier 1 (e Core Tier1)** si attesta 7,53% (7,87% al 31.12.2011), il **Total Capital Ratio** all' 8,92% (9,32% al 31.12.2011).

Con riferimento alla **Banca reale**, al 31.3.2012 il "patrimonio clienti" della Banca, si attesta a nr. 142.993 clienti rispetto a nr. 140.195 del 31.12.2011, segnando una crescita nel trimestre del 2%.

Alla data del 31.3.2012 i conti correnti ordinari ammontano a nr. 129.000 in crescita dell'1,32% sul 31.12.2011 (nr. 127.318). Tale dato è la risultante di 6.481 nuovi rapporti di conto corrente aperti a fronte di 4.799 rapporti di conto corrente chiusi.

Infine, il Personale in organico ha registrato al 31 marzo 2012 una consistenza numerica pari a 810 unità, in crescita sul 31.12.2011 (796 unità). Le assunzioni nel corso del primo trimestre 2012 sono state 28, a fronte di 14 cessazioni

* * * *

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti al 31.3.2011, si allegano i prospetti relativi al conto economico e allo stato patrimoniale, oltre al conto economico riclassificato con criteri gestionali, incluso nella Relazione intermedia sulla gestione.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Agnese Pula, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154-*bis*, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 (TUF) che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

La presente comunicazione e le informazioni in essa contenute non ha finalità né costituisce in alcun modo consulenza in materia di investimenti. Le dichiarazioni ivi contenute non sono state oggetto di verifica indipendente. Non viene fatta alcuna dichiarazione o garanzia, espressa o implicita, in riferimento a, e nessun affidamento dovrebbe essere fatto relativamente all'imparzialità, accuratezza, completezza, correttezza e affidabilità delle informazioni ivi contenute. La società e i suoi rappresentanti legali declinano ogni responsabilità (sia per negligenza o altro), derivanti in qualsiasi modo da tali informazioni e/o per eventuali perdite derivanti dall'utilizzo di questa comunicazione. Accedendo a questi materiali, il lettore accetta di essere vincolato dalle limitazioni di cui sopra.

Il presente comunicato sarà pubblicato integralmente sul portale della Banca www.bpspoletto.it



Stato Patrimoniale – Attivo

(in unità di euro)

Voci dell'attivo		31.03.2012	31.12.2011	Delta %	31.03.2011	Delta %
10	Cassa e disponibilità liquide	20.928.299	28.801.922	-27,3%	20.779.260	0,7%
20	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	114.981.189	123.055.297	-6,6%	109.476.548	5,0%
40	Attività finanziarie disponibili per la vendita	400.506.497	350.746.874	14,2%	219.533.881	82,4%
60	Crediti verso banche	135.233.965	121.787.238	11,0%	169.641.715	-20,3%
70	Crediti verso clientela	2.764.921.907	2.622.158.727	5,4%	2.348.769.529	17,7%
80	Derivati di copertura	10.653.586	11.401.471	-6,6%	11.038.866	-3,5%
90	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	936.955	864.980	8,3%	(2.448.809)	-138,3%
110	Attività materiali	44.352.058	44.093.600	0,6%	43.786.518	1,3%
120	Attività immateriali	167.452	115.889	44,5%	138.056	21,3%
	di cui: avviamento	-	-	-	-	-
130	Attività fiscali	27.362.339	33.208.366	-17,6%	21.533.800	27,1%
	a) correnti	-	1.161.387	-100,0%	2.969.758	-100,0%
	b) anticipate	27.362.339	32.046.979	-14,6%	18.564.042	47,4%
150	Altre attività	74.927.055	71.096.436	5,4%	70.223.520	6,7%
Totale dell'attivo		3.594.971.302	3.407.330.800	5,5%	3.012.472.884	19,3%



Stato Patrimoniale - Passivo e Patrimonio Netto

(in unità di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.03.2012	31.12.2011	Delta %	31.03.2011	Delta %
10	Debiti verso banche	598.550.061	571.852.815	4,7%	251.803.063	137,7%
20	Debiti verso clientela	1.558.555.463	1.485.008.710	5,0%	1.506.264.293	3,5%
30	Titoli in circolazione	1.111.849.504	1.002.532.229	10,9%	907.497.124	22,5%
40	Passività finanziarie di negoziazione	2.245.642	2.177.343	3,1%	1.035.175	116,9%
60	Derivati di copertura	23.554.498	23.721.088	-0,7%	15.159.459	55,4%
80	Passività fiscali	649.998	-	----	-	----
	a) correnti	649.998	-	----	-	----
	b) differite	-	-	----	-	----
100	Altre passività	83.187.064	115.057.464	-27,7%	101.585.184	-18,1%
110	Trattamento di fine rapporto del personale	9.866.062	10.003.662	-1,4%	10.054.852	-1,9%
120	Fondi per rischi e oneri:	4.908.506	6.917.023	-29,0%	3.897.577	25,9%
	a) quiescenza e obblighi simili	-	-	----	-	----
	b) altri fondi	4.908.506	6.917.023	-29,0%	3.897.577	25,9%
130	Riserve da valutazione	(1.344.376)	(10.825.567)	-87,6%	(2.485.873)	-45,9%
160	Riserve	32.020.380	44.009.192	-27,2%	47.852.217	-33,1%
170	Sovrapprezzi di emissione	84.656.200	84.656.200	0,0%	84.659.944	0,0%
180	Capitale	84.487.861	84.487.861	0,0%	84.487.861	0,0%
190	Azioni proprie (-)	(278.408)	(278.408)	0,0%	(278.408)	0,0%
200	Utile (Perdita) d'esercizio	2.062.847	(11.988.812)	-117,2%	940.416	119,4%
Totale del passivo e del patrimonio netto		3.594.971.302	3.407.330.800	5,5%	3.012.472.884	19,3%



Conto Economico

(in unità di euro)

Voci del conto economico		1° Trim. 2012	1° Trim. 2011	Delta %
10	Interessi attivi e proventi assimilati	33.862.520	27.275.956	24,1%
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(15.366.464)	(9.883.150)	55,5%
30	Margine di interesse	18.496.056	17.392.806	6,3%
40	Commissioni attive	11.286.386	9.391.065	20,2%
50	Commissioni passive	(509.832)	(425.389)	19,9%
60	Commissioni nette	10.776.554	8.965.676	20,2%
70	Dividendi e proventi simili	191	-	-
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	3.789.647	459.755	724,3%
90	Risultato netto dell'attività di copertura	(308.777)	(246.135)	25,5%
100	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	784.363	105.950	640,3%
	a) crediti	23.198	32.395	-
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	453.261	71.404	534,8%
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-
	d) passività finanziarie	307.904	2.151	14214,5%
110	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	-	-	-
120	Margine di intermediazione	33.538.034	26.678.052	25,7%
130	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:	(11.889.154)	(4.748.114)	150,4%
	a) crediti	(11.941.654)	(4.757.278)	151,0%
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(1)	-	-
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-
	d) altre operazioni finanziarie	52.501	9.164	472,9%
140	Risultato netto della gestione finanziaria	21.648.880	21.929.938	-1,3%
150	Spese amministrative:	(21.441.093)	(21.782.242)	-1,6%
	a) spese per il personale	(13.173.760)	(13.709.569)	-3,9%
	b) altre spese amministrative	(8.267.333)	(8.072.673)	2,4%
160	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	1.870.217	250.495	646,6%
170	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(631.151)	(640.316)	-1,4%
180	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(16.264)	(15.763)	3,2%
190	Altri oneri/proventi di gestione	2.443.646	1.978.274	23,5%
200	Costi operativi	(17.774.645)	(20.209.552)	-12,0%
210	Utili (Perdite) delle partecipazioni	-	-	---
220	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-	-	---
230	Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	---
240	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(3)	(90)	-96,7%
250	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	3.874.232	1.720.296	125,2%
260	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.811.385)	(779.880)	132,3%
270	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	2.062.847	940.416	119,4%
280	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	-	-	---
290	Utile (Perdita) d'esercizio	2.062.847	940.416	119,4%

	1° Trim. 2012	1° Trim. 2011
Utile per azione base	0,069	0,032
Dell'operatività corrente	0,069	0,032
Dei gruppi di attività in via di dismissione	-	-
Utile per azione diluito	0,069	0,032
Dell'operatività corrente	0,069	0,032
Dei gruppi di attività in via di dismissione	-	-



Conto Economico riclassificato secondo criteri gestionali				
(in migliaia di €)	31/03/2012	31/03/2011	Variazioni	
	riclass.		ass	%
Margine di interesse	18.496	17.393	1.103	6,3%
Commissioni	10.777	8.966	1.811	20,2%
Margine di intermediazione primario	29.273	26.359	2.914	11,1%
Dividendi e proventi simili e utili/ perdite delle partecipazioni (70+210)	0	0	0	---
Risultato netto da negoziazione / valutazione attività finanziarie	4.574	566	4.008	708,1%
Risultato netto dell'attività di copertura	-309	-246	-63	25,6%
Altri oneri e proventi	-60	-199	139	-69,8%
Margine di intermediazione	33.478	26.480	6.998	26,4%
Spese amministrative:	-21.441	-21.783	342	-1,6%
a) spese per il personale	-13.174	-13.710	536	-3,9%
b) altre spese amministrative	-8.267	-8.073	-194	2,4%
Recuperi di spesa	2.503	2.177	326	15,0%
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	-647	-656	9	-1,4%
Oneri operativi	-19.585	-20.262	677	-3,3%
Risultato di gestione	13.893	6.218	7.675	123,4%
Accantonamenti netti a fondi rischi e oneri	-30	-50	20	-40,0%
Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	-9.989	-4.448	-5.541	124,6%
a) crediti	-10.042	-4.457	-5.585	125,3%
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	---
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	---
d) altre operazioni finanziarie	53	9	44	488,9%
Utili (Perdite) da cessione di investimenti	0	0	0	---
Utile Lordo della op.tà corrente	3.874	1.720	2.154	125,2%
Imposte sul reddito dell'esercizio	-1.811	-780	-1.031	132,2%
Utile Netto	2.063	940	1.123	119,5%

